BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /BGDĐT-QLCL

V/v hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2025 trong bối cảnh

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng  6  năm 2025

Kính gửi:   Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc trung

ương thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh

Nhằm bảo đảm tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 (Kỳ

thi) nghiêm túc, an toàn, đúng quy định và phù hợp với việc sắp xếp đơn vị hành

chính cấp tỉnh mới, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành

phố trực thuộc trung ương thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh theo Nghị

quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội khóa XV (Nghị quyết 202),

chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai một số nội dung sau:

I. Đối với các địa phương vận hành chính quyền sau sắp xếp theo quy định tại

Nghị quyết 202 từ ngày 1/7/2025

1. Công tác coi thi

Thực hiện đúng chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban

Chỉ đạo thi cấp quốc gia và các bộ, ngành liên quan.

2. Công tác chấm thi, phúc khảo bài thi

- Bước 1: Thành lập các Ban chấm thi theo đơn vị hành chính hiện hành. Trong

đó, ưu tiên sử dụng nhân sự không thuộc diện điều động, luân chuyển do sắp xếp

đơn vị hành chính cấp tỉnh nhằm hạn chế thay đổi khi triển khai nhiệm vụ; đảm bảo

nguồn kinh phí tổ chức hoạt động của các Ban, xác định rõ định mức chi cho hoạt

động của các Ban và các thành viên hội đồng thi theo quy định của Bộ Tài chính và

nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp ở địa phương, hoàn thành trước ngày

30/6/2025.

- Bước 2:

+ Kiện toàn Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh, Hội đồng thi và các Ban thuộc Hội đồng

thi (Ban Phách, Ban Chấm thi, Ban phúc khảo) ngay khi chính quyền cấp tỉnh mới

chính thức hoạt động (nếu cần thiết) để lãnh đạo chỉ đạo hoạt động Kỳ thi tại địa

phương bảo đảm thông suốt, không có khoảng trống trong công tác chỉ đạo điều hành.

2

+ Mô hình hoạt động của Hội đồng thi: một Hội đồng thi có nhiều Ban Thư ký,

Ban Làm phách, Ban Chấm thi,.. trong đó số lượng mỗi Ban tương ứng với số

tỉnh/thành cũ trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Các Ban của Hội đồng

thi thực hiện theo nguyên tắc bốn tại chỗ: lãnh đạo chỉ đạo tại chỗ; nhân sự thực

hiện nhiệm vụ tại chỗ; cơ sở vật chất, thiết bị tại chỗ; hậu cần, tài chính tại chỗ. Chế

độ, định mức chi cho hoạt động của các ban, các thành viên hội đồng thi áp dụng

chung trong toàn tỉnh mới hay áp dụng riêng theo nghị quyết của Hội đồng nhân dân

của từng tỉnh trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh do địa phương quyết định.

+ Công tác phúc khảo bài thi: Thực hiện theo nguyên tắc tương tự như tổ chức

chấm thi.

II. Đối với các địa phương vận hành chính quyền sau sắp xếp theo quy định tại

Nghị quyết 202 từ 15/7/2025

Tổ chức Kỳ thi như các kế hoạch, văn bản hướng dẫn đã ban hành.

Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc

trung ương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh theo Nghị quyết 202 quan

tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện và báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng

mắc về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Cục Quản lý chất lượng, ông Nguyễn Khắc

Nam – Phó Trưởng phòng Quản lý thi, số điện thoại 090 612 9696) để được hướng

dẫn, hỗ trợ.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);

- Ban Chỉ đạo cấp quốc gia;

- Bộ Quốc phòng;

- Bộ Công an;

- Cổng TTĐT Bộ GDĐT;

- Các Sở GDĐT;

- Lưu: VT, Cục QLCL.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Ngọc Thưởng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T15:00:01+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Huỳnh Văn Chương<hvchuong@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:34:10+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Phạm Ngọc Thưởng<pnthuong@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T17:10:32+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T17:10:36+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T17:10:45+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!